
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PPGAGRO N. 01, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

ALTERAÇÕES NO EDITAL DE SELEÇÃO N. 33, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, 

na forma da Portaria/RTR Nº 776 de 24 de outubro de 2023, e considerando as disposições do art. 

45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 33, de 18 de setembro de 2023, RESOLVE: tornar 

público a Retificação do Edital de Seleção PPGAGRO nº 33, de 18 de setembro de 2023: 

 
a) Onde se lê: 

2. Cronograma: 

Prazo para solicitar a 
isenção da taxa de 

inscrição 

De 17/10/2023 
até 30/10/2023 

Das 9:00h do primeiro 
dia às 23:59h do 

último dia 

https://sistemas.ufgd.edu.
br/scpg-inscricao 

Divulgação do resultado 
da solicitação de 

isenção da taxa de 
inscrição 

31/10/2023  A partir da 8:00h 

https://www.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestrado-

doutorado-
agronomia/editais-selecao 

Período de recurso de 
isenções indeferidas 01/11/2023  De 00:00h às 23:59h https://sistemas.ufgd.edu.

br/scpg-inscricao 

Homologação do 
resultado das 

solicitações de isenção 
de taxa de inscrição 

06/11/2023 A partir da 8:00h 

https://www.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestrado-

doutorado-
agronomia/editais-selecao 

 

Leia-se: 

Prazo para solicitar a 
isenção da taxa de 

inscrição 

De 17/10/2023 
até 12/11/2023 

Das 9:00h do primeiro 
dia às 23:59h do 

último dia 

https://sistemas.ufgd.edu.
br/scpg-inscricao 

e 
https://www.ufgd.edu.br/p

os-graduacao/mestrado-
doutorado-

agronomia/editais-selecao 

Divulgação do resultado 
da solicitação de 

isenção da taxa de 
inscrição 

13/11/2023  8:00h 

https://sistemas.ufgd.edu.
br/scpg-inscricao 

e 
https://www.ufgd.edu.br/p

os-graduacao/mestrado-

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao


Faculdade de Ciências Agrárias 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

doutorado-
agronomia/editais-selecao 

Período de recurso de 
isenções indeferidas 14/11/2023 De 00:00h às 23:59h https://sistemas.ufgd.edu.

br/scpg-inscricao 

Homologação do 
resultado das 

solicitações de isenção 
de taxa de inscrição 

15/11/2023 A partir da 8:00h 

https://sistemas.ufgd.edu.
br/scpg-inscricao 

e 
https://www.ufgd.edu.br/p

os-graduacao/mestrado-
doutorado-

agronomia/editais-selecao 

b) As demais disposições do Edital nº 33 de 18 de setembro de 2023 permanecem inalteradas.

Dourados - MS, 09 de novembro de 2023 

Profa. Dra. Silvana de Paula Quintão Scalon 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

